Российская Федерация

Республика Хакасия

Совет депутатов Таштыпского района
Республики Хакасия

РЕШЕНИЕ
25 сентября 2012 г.                               с. Таштып                                                      № 50
Об утверждении положения «О порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования Таштыпский район, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав»
В соответствии со ст. 39 Устава муниципального образования Таштыпский район Совет депутатов Таштыпского района РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования Таштыпский район, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав» согласно приложению.

2. Решение Совета депутатов муниципального образования Таштыпский район от 14 мая 2005 г. № 42 «О проекте Устава муниципального образования Таштыпский район, об утверждении порядка принятия новой редакции Устава и об утверждении порядка участия граждан в его обсуждении» отменить.
3. Настоящее решение направить для подписания Главе Таштыпского района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам социальной политики, законности и правопорядка (М.Ю. Клещёв).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Таштыпского района                                                                   В.И. Шулбаев
                                                                                                        Приложение к решению

                                                                                                        Совета депутатов

                                                                                                        Таштыпского района

                                                                                                        от 25.09.2012 г. № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования Таштыпский район, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав
Настоящее положение в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 39 Устава муниципального образования Таштыпский район (далее – Устав) регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав (далее – проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав), а также порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений Устав.

1.Общие положения

1.1. Проект Устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав с одновременным опубликованием настоящего Положения.
1.2. Граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Таштыпского района, вправе принять участие в обсуждении проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав посредством внесения предложений.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав могут вноситься:

- гражданами, проживающими на территории Таштыпского района;

- депутатами Совета депутатов Таштыпского района;

- органами местного самоуправления;

- местными или региональными отделениями политических партий, иными общественными объединениями;

- органами территориального общественного самоуправления.

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении дополнений и изменений в Устав в письменном виде подаются в Совет депутатов Таштыпского района и должны содержать сведения:

- об инициаторе внесения предложения;

- о дате внесения предложения;

-абзац, пункт, часть, статья проекта, которые предлагается изменить или дополнить;

- текст предложения к проекту или текст (часть текста) проекта с учетом изменения и дополнения;

- обоснование предлагаемого изменения или дополнения.

1.5. Информация о принятии предложений и замечаний по внесению изменений и дополнений в Устав, с указанием адреса по которому они принимаются, доводится до сведения населения одновременно с опубликованием в газете «Земля таштыпская» проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав.

1.6. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав могут быть внесены в течение 20 дней с момента опубликования проекта соответствующего документа.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений

2.1. Все поступившие в Совет депутатов Таштыпского района предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат регистрации.

2.2. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав должны соответствовать действующему законодательству.

2.3. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Положением, по решению временной комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний могут быть оставлены без рассмотрения.
3. Порядок учета предложений

3.1. Итоги изучения, анализа и обобщения поступивших предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав отражаются в заключении, составляемом временной комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний.

4. Организация обсуждения

4.1. Обсуждение проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав в обязательном порядке выносятся на публичные слушания, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

4.2. Объявление о проведении публичных слушаний, месте, времени и организаторах проведения подлежат опубликованию в газете «Земля таштыпская» не позднее, чем за 10 дней до проведения публичных слушаний.

4.3. Публичные слушания проводятся в соответствии с положением «О публичных слушаниях в Таштыпском районе».

4.4. Результаты проведения публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат опубликованию в газете «Земля таштыпская».